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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je ověření uživatelské přívětivosti Procesního por-
tálu ČVUT. Toho je dosaženo pomocí analýzy portálu a uživatelského testo-
vání. Z analýzy vyplynula potencionální slabá místa v systému. Ta jsou poté
otestována v uživatelském testování. Na základě výsledků uživatelského tes-
tování navrhuji změny pro procesní portál a předkládám souhrnnou zprávu
pro vedení projektu tohoto systému. V rámci této práce také vzniká sada au-
tomatických testů, která výrazně zlepší testování během navazujícího vývoje
Procesního portálu ČVUT.

Klíčová slova Procesní portál, analýza, uživatelské testování, návrh změn,
automatické testování
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Abstract

This bachelor thesis contains verification of user-friendliness of CTU portal.
This is accomplished by analyzing CTU portal and by user testing. The ana-
lysis of the system resulted in a potential weaknesses in the system. The weak-
nesses are tested in the user testing. Proposed changes to the process portal
and a summary report for the project management of the system are based
on result of user testing. In this thesis I also created a set of automated tests.
The tests will greatly improve testing during the continuing development of
process portal CTU.

Keywords process portal, analysis, user testing, proposal for changes, au-
tomated testing
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Úvod

Předmluva
Lidská historie zasahuje miliony let před dnešní dobu. Současného člověka
nelze s jeho předchůdcem porovnávat. Přesto mají některé společné vlastnosti,
zejména fyzickou lenost a touhu po pohodlí. Tyto dvě lidské vlastnosti nejvíce
vedly a stále motivují lidstvo k novým vynálezům. V pravěku si Homo habilis
například usnadňoval život používáním nástrojů z pazourku. V současné době
jsou tyto nástroje kvalitativně podstatně vyšší. Důležitou roli sehrávají třeba
informační systémy.

Tento termín, velmi univerzální a abstraktní, může skrývat jak jednodu-
chou aplikaci k evidenci materiálu, procesní portál nebo také komplexní sys-
tém, umožňující provoz letiště. Zejména by měl informační systém usnadnit
člověku jeho běžnou činnost tím, že dokáže velkou část dílčích činností prová-
dět automaticky a samostatně. Dobře navržený a odladěný informační systém
je jedním z aspektů, který lidem pomáhá v jejich činnosti.

Cíle práce
Cílem této práce je analýza a testování informačního systému Procesní portál
ČVUT, který je vyvíjen Centrem znalostního managmentu (CZM) ve spolu-
práci se společností IBPM. Tyto cíle se dají shrnout do čtyř velkých celků:

1. Analýza portálu

2. Uživatelské testování portálu

3. Automatické testy

4. Navržené změny v portálu

Rozpad těchto celků je dále upřesněn v kapitole 2.2 Upřesnění praktické
části.
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Úvod

Motivace práce
Studuji obor informační systémy a managment. Během studia jsem absolvo-
val například předměty Tvorba informačních systémů nebo Softwarové inže-
nýrství. Mám tak svou vnitřní motivaci pro vyzkoušení a ověření teoretických
znalostí, získaných během studia. Zároveň se jedná o obor, ve kterém bych se
chtěl v budoucnu uplatnit.

Z důvodu, že u Procesního portálu ČVUT končí fáze implementace, má
tento, jako každý jiný systém v této fázi životního cyklu, stále nedostatky a
neodladěná místa. Proto věřím, že svou prací pomohu vybudovat systém, jenž
prospěje každodenní práci na Fakultě elektrotechnické.

Navíc tento systém začíná Centrum znalostního managmentu nabízet i ji-
ným fakultám a univerzitám, například je využíván jako celouniverzitní portál
na Českém vysokém učením technickém nebo Západočeské univerzitě v Plzni.
Proto jsem rád, že mám možnost podílet se na vývoji systému, který bude
využíván výrazným počtem lidí. Jsem přesvědčen, že tento informační systém
výrazně ulehčí jejich práci.

Struktura práce
Tato práce je rozdělena do čtyř velkých celků:

1. Popis teorie potřebné k praktické části práce

2. Představení Procesního portálu ČVUT a upřesnění praktické části

3. Popis praktické části práce

4. Závěrečné shrnutí

1 Teorie obsahuje popis životního cyklu informačního systému. Nejdůle-
žitější informace této kapitoly jsou obsahem dalších jejích částí. Je v nich
popsána práce testera, automatické testování a testovací techniky.

V kapitole 2 se nacházejí informace, které je potřeba o portálu znát, ale
svým obsahem už nepatří do rešerše a současně také ještě nespadají do prak-
tické části práce. Také je zde uvedeno detailní upřesnění jednotlivých cílů této
práce.

Kapitola 3 obsahuje praktickou část práce. Popisuji zde výsledky analýzy
Procesního portálu ČVUT, popis testování, automatických testů a změn, které
je třeba v portálu provést pro zlepšení uživatelské přívětivosti systému. Také
jsou zde odhady pracnosti pro navrhované změny v systému a odhad ušetře-
ného času pro testování automatickými testy.

Závěrečné shrnutí je obsaženo ve dvou kapitolách. Souhrnná zpráva pro ve-
dení projektu je ještě v kapitole praktické části (3.6), po ní následuje samotný
Závěr práce.
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Kapitola 1
Teorie

V této kapitole se nachází rešeršní část práce, která obsahuje podklady pro vy-
užití v praktické části. Mimo přímé využití tyto podklady umožňují zároveň
pochopit důvody navrhovaných změn, tvořících důležitou část této práce.

Na základě cílů mé bakalářské práce je zde nastíněn životní cyklus in-
formačního systému. Hlavní náplní práce je testování, proto další kapitoly
obsahují popis práce testera a proces testování. Ve třetí kapitole v této sekci
představuji nástroj pro automatické testování a jazyk XPath. Poslední kapi-
tola zahrnuje techniky pro analýzu a uživatelské testování procesního portálu.

1.1 Životní cyklus informačního systému

Z důvodu zaměření práce, které se zabývá analýzou a testováním Procesního
portálu ČVUT, je nutné seznámit se s životním cyklem informačního systému.

Po prostudování této částí musí existovat povědomí o tom, co všechno se
za vznikem reálného projektu skrývá. Proto jsou zde vysvětleny jednotlivé
primární části v životním cyklu informačního systému. Ale vzhledem k tomu,
že tato práce se zabývá testováním softwaru, není k pochopení práce nutná
důkladná znalost všech fází životního cyklu softwaru. Stačí představa, co se
v konkrétní fázi provádí a jaké zde mohou vznikat problémy. Proto jsou zde
poskytnuty jen základní informace o těchto fázích včetně testování. To je kvůli
svému významu pro tuto práci podrobně popsáno v samostatné kapitole.

Primární fáze životního cyklu na sebe mohou navazovat nebo se částečně
překrývat. V následujících podkapitolách jsou popsány jednotlivé fáze život-
ního cyklu a problémy, které mohou nastat při nevhodném překrytí jednotli-
vých fází.

1.1.1 Specifikace požadavků

Před začátkem analýzy je třeba důkladně pochopit požadavky [1] klienta,
které budou na informační systém kladeny. V této části probíhají schůzky,
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1. Teorie

na kterých se upřesňují požadavky na informační systém. Vznikají tak prvotní
požadavky na systém a dochází k jednáním o jeho rozsahu. Tato část se opa-
kuje, přechází se od obecnějších ke konkrétnějším požadavkům na systém nebo
k odlišnému chování pro určitou část aplikace.

V této části je nutné pohlídat si důkladně rozsah projektu a požadovanou
cenu za vývoj informačního systému. Kvalitní zhodnocení rozsahu projektu a
stanovení reálné ceny musí zajistit firmě příznivý finanční efekt, to je zisk.
V opačném případě, i přes vznik kvalitního informačního systému, by doda-
vatel na projektu prodělal. Výsledek této fáze představuje schválený závazný
odhad na tvorbu informačního systému.

1.1.2 Analýza a design

V této části je provedena analýza [2] problematických části systému a jsou ře-
šeny detaily kolem jednotlivých funkcionalit. Současně také vzniká specifikace
systému. V ní jsou zachyceny všechny podrobnosti navrhovaného projektu,
nejdůležitější jsou funkční a nefunkční požadavky.

Nefunkční požadavky nenaplňují hlavní bussiness cíle aplikace, ale jsou
pro fungování aplikace často stěžejní. Jedná se například o výkon, stabilitu,
rozšiřitelnost, udržitelnost nebo bezpečnost systému. Tyto požadavky jsou
plněny zejména hardwarem a architekturou systému, ale nevhodná implemen-
tace nefunkční požadavky výrazně ovlivňuje. Ve funkčních požadavcích jsou
zachyceny jednotlivé funkcionality aplikace, jenž budou v tomto projektu im-
plementovány.

Chybně zvolená specifikace může způsobit neúspěch projektu a výraznou

[…]


baseUrl Stránka, na které se nachází testovací instance portálu

loginNameUzivatel Login uživatele s rolí „Uživatel“

loginPassUzivatel Heslo uživatele s rolí „Uživatel“

loginNameEditor Login uživatele s rolí „Editor“

loginPassEditor Heslo uživatele s rolí „Editor“

loginNameAdministrator Login uživatele s rolí „Administrátor“

loginPassAdministrator Heslo uživatele s rolí „Administrátor“

3.5.4 Ušetřené lidské zdroje

Sada testů obsahuje šestatřicet testů. Testy se spouštějí denně. Pokud by
k exekuci jednoho testu potřeboval tester přibližně deset minut, jedná se o
šest hodiny práce denně, které nahradí výpočetní výkon počítačů.

Vzhledem k tomu, že se jedná o stroj a pro ten víkendy a svátky nehrají
roli, lze počítat průměrně s třiceti proběhnutími sady testů během měsíce.
Automatické testy tedy odvedou za měsíc přibližně dvaadvacet dnů lidské
práce. Počítám s tím, že přibližně kolem čtyř dnů musí být využito na kontrolu
výsledků a opravu testů, když dojde k aktualizaci procesního portálu.

Je možné, že automatické testy nemusí vést k úspoře finančních prostředků,
protože testování mohlo probíhat v rozsahu lidských zdrojů, které se momen-
tálně využijí na kontrolu testů. Dojde však k výraznému zkvalitnění testování,
kdy zejména odhalení regresních chyb je okamžité.

3.5.5 Závěry z automatického testování

Přesto, že jsem neviděl zdrojové kódy aplikace, tak během práce na auto-
matizovaném testování aplikace, jsem si vytvořil představu o dvou velkých
programátorských problémech, které je pro snadnější údržbu automatických
testů nutné vyřešit.

První problém představují nekonzistence v kódu, ty zabraňují využít v tes-
tech obecné metody, které jsou společné pro větší část testů. Kvůli nekonzis-
tenci však musím často tyto metody překrýt a využít specifickou implementaci
pro konkrétní sekci portálu.

41

3. Praktická část

Druhý problém představují změny identifikátorů polí v systému. Během
práce na automatických testech bylo nutné testy upravit při dvou velkých
aktualizacích Procesního portálu ČVUT. Každá z nich přinesla změnu identi-
fikátorů části polí. V testech pro vyhledávání využívám zejména tyto identifi-
kátory, protože představují jednoduchou možnost vyhledání prvku na stránce.
Tento způsob navíc dává jistotu nalezení pouze jednoho prvku. Stojí tak
za zvážení, zda je nutné, aby docházelo při aktualizacích k tak častým změnám
těchto identifikátorů.

3.6 Souhrná zpráva pro vedení projektu
Informační systém se zaměřením jako je Procesní portál ČVUT, má obrovský
potenciál získat si své místo zejména jako podpůrný systém s údaji, na které
ostatní zdroje na fakultě odkazují. Tyto možnosti však Procesní portál FEL
nedokáže využít a připravovaná verze portálu ve stávajícím stavu také prav-
děpodobně nedokáže získat uživatele.

Obrovský problém systému je častý výskyt nekonzistencí nejen ve zdro-
jových kódech aplikace, ale i v grafickém rozhraní aplikace. Nekonzistenci
ve zdrojových kódech uživatel nepozná. Výrazně se však projeví na finanč-
ních nárocích na údržbu a opravy aplikace, protože úpravy bude nutné prová-
dět vždy na několika místech. Uživatel určitě pochopí, že anglická upozornění
v české mutaci portálu nejsou záměrem programátorů, ale jejich chybou. Pro-
blémy také způsobí různé názvy pro stejné akce. Odlišné názvy se objevují
na různých místech v celém procesním portálu.

Za předpokladu, že dojde-li zejméná k odstranění nekonzistencí a inte-
grování dalších změn, dokáže si tento systém získat uživatele. Konečně by se
tak začaly naplňovat vize, které už existují od jeho první verze. Informace
na fakultě se tak sjednotí pod jeden komplexní systém.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo ověření uživatelské přívětivosti Procesního
portálu ČVUT, vyvíjeného CZM jako nová verze Procesního portálu FEL.

Při úvahách o zaměření této práce jsem pro rešeršní část nastudoval a
následně zpracoval životní cyklus informačního testování, práci testera, typy
testování, analytické a testovací techniky. Zejména jsem se naučil pracovat
s nástrojem pro automatické testování Selenium s využitím jazyka XPath.

Po seznámení s Procesním portálem ČVUT v praktické části, jsem získal
představu, k čemu tento systém slouží. Poté jsem provedl analýzu systému
techniky kognitivního průchodu a heuristické analýzy. Z ní jsem získal hy-
potézy pro uživatelské testování. To jsem provedl pomocí technik interview
a testů použitelnosti. Z analýzy a výsledků uživatelského testování vyplývají
návrhy změn pro procesní portál, které také opravují chyby objevené během
analýzy.

V rámci práce také vznikla sada automatický testů. Její přesný obsah
vznikl po vytipování vhodných scénářů a několika konzultacích s vývojář-
ským týmem tohoto systému. Tato sada je díky vhodnému objektovému ná-
vrhu v budoucnu jednoduše rozšiřitelná. Také je velmi jednoduchý přechod
na jiný testovací nástroj se stejnými možnostmi, protože volání testovacího
nástroje Selenium WebDriver je zapouzdřeno do volání metod v samostatné
třídě. Tato třída pak tvoří rozhraní mezi jednotlivými testy a voláním testo-
vacího nástroje.

Jsem přesvědčen, že mnou navržené změny vytvoří z Procesního portálu
ČVUT kvalitní systém, který budou uživatelé v hojném počtu využívat. Pro-
cesní portál se tak konečně zařadí mezi hlavní informační systémy fakulty.
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Příloha A
