Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Tomáš Sýkora
Vedoucí práce: Ing. Radek Hronza
Název práce: Analýza a návrh způsobu možných úprav procesního portálu
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 7. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Rozsah písemné zprávy hodnotím jako dostatečný. V textu vidím určitou absenci detailnějšího popisu automatického testování. Zde autor odvedl výrazné množství práce, které však popsal velmi stručně. Z mého pohledu se však jedná o zanedbatelnou výhradu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 93 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Předloženou závěrečnou práci hodnotím z věcného a logického hlediska kladně. Práce je dostatečně srozumitelná a text na sebe logicky navazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 86 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Po formální stránce obsahuje závěrečná práce drobné překlepy a jiné stylistické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
6. Práce se zdroji 94 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Vzhledem k předmětu závěrečné práce hodnotím seznam zdrojů a jejich citování jako dostatečné.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

91 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Veškeré výsledky závěrečné práce jsou v souladu s cílem závěrečné práce. Jak jsem již výše napsal, očekával bych detailnější popis automatického testování. Nicméně jsme si s autorem vše při průběžných konzultacích vyjasnili a byl jsem s výsledky dostatečně seznámen.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Jako člen vývojového týmu procesního portálu hodnotím výsledky závěrečné práce jako užitečné a v praxi využitelné. To ostatně dokládá i fakt, že jsou postupně do systému implementovány. Zejména výsledky automatizovaných testů budou do budoucna dále využívány a upravovány.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Co se týče aktivity, tak v průběhu realizace závěrečné práce jsme s autorem pravidelně konzultovali a autor byl vždy připraven. Současně byl autor v porovnání s jinými studenty velmi samostatný a proaktivní.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

88 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

S ohledem na výše zmíněné hodnocení, výstupy, aktivitu a samostatnost autora, hodnotím předloženou závěrečnou práci za A. Je sice pravda, že práce obsahuje určité množství překlepů a kapitola o automatickém testování by si zasloužila detailnější popis. Z mého pohledu se však jedná o detaily, které je možné (v porovnání s výstupy) do určité míry zanedbat.

Podpis vedoucího práce: